

Số: /KH-UBND

Tam Lư, ngày tháng năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hoạt động VHVN, TDTT Mừng Đảng quang vinh - Mừng xuân Bính Ngọ, Chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) năm 2026**

Thực hiện Công văn số 46 /SVHTTDL-QLTDTT, ngày 07/01/2026 của Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức hoạt động thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026, Ủy ban nhân dân xã Tam Lư xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT “Mừng Đảng - Mừng Xuân Bính Ngọ” năm 2026; Chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2026).

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nhằm ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng cộng sản Việt Nam nói chung, Đảng bộ xã Tam Lư nói riêng khẳng định thành tựu đạt được trên các lĩnh vực: Kinh tế - Văn hóa xã hội - Quốc phòng An ninh của Đất nước trong những năm vừa qua đặc biệt những kết quả đạt được sau khi thực hiện chính quyền 02 cấp.

- Thông qua các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” nhằm tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, thúc đẩy phong trào Văn nghệ - TDTT trên địa bàn xã, góp phần cổ vũ động viên phong trào thi đua lao động, sản xuất, hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026 lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Các hoạt động văn hóa văn nghệ - TDTT phải mang đậm nét văn hoá truyền thống, tạo ra phong trào văn hoá văn nghệ - TDTT sôi nổi và theo hướng chiều sâu đồng thời phải đảm bảo được tính trang trọng tôn nghiêm “Đoàn kết - Thống nhất - Trung thực - Cao thượng” đảm bảo “ Vui xuân đón Tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm”.

- Tăng cường công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực đóng góp vào việc tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ - TDTT trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc trên địa bàn nhất là thành quả của quân và dân trong công tác Bầu cử Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI; đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức các hoạt động phải thể hiện được bản sắc văn hoá dân tộc, phù hợp với đặc điểm và điều kiện thực tế của các Phòng ngành, đơn vị tạo điều kiện vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, nghĩa tình, tạo khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2026;

- Gắn việc tuyên truyền tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 với công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng chống buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo nổ.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền:**

1.1. Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn xã trên các phương tiện thông tin đại chúng.

1.2. Thời gian tuyên truyền: Trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động

1.3. Hình Thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của xã, Fanpage, tuyên truyền trực quan (căng băng zôn, treo cờ tổ quốc tại khu trung tâm và các bản, khu phố).

### **2. Tổ chức các hoạt động.**

#### **2.1. Môn bóng chuyền Nam, nữ**

Các VĐV Nam, nữ có hộ khẩu, sinh sống, học tập, làm việc tại xã Tam Lư. Vận động viên đảm bảo sức khỏe, chấp hành điều lệ thi đấu và quy định của Ban Tổ chức.

#### **2.2. Văn nghệ**

Các đội văn nghệ các bản, khu phố, các cơ quan đơn vị đóng chân trên địa bàn xã Tam Lư. Nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước; phù hợp thuần phong mỹ tục.

#### **2.3. Gian hàng**

Mỗi bản, khu phố, các cơ quan đơn vị đăng ký 01 gian hàng. Nội dung gian hàng phù hợp quy định của Ban Tổ chức.

Hộ gia đình, tổ hợp tác có sản phẩm nông sản, sản phẩm truyền thống địa phương.

### **2. Số lượng:**

- Đối với môn bóng chuyền: Mỗi bản, khu phố, Cơ quan đơn vị, Đoàn Biên phòng Tam Thanh, Doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn đăng ký 01 đội bóng chuyền Nam, Nữ tham gia số lượng 12 người. Gồm: 01 Trưởng đoàn, 01 HLV và 10 VĐV. (Mỗi VĐV chỉ được đăng ký cho 01 đội bóng).

- Đối với văn nghệ: Mỗi đơn vị đăng ký tối đa 01 tiết mục, số lượng người tham gia mỗi tiết mục tùy theo tính chất của mỗi đơn vị để lựa chọn.

- Đối với gian hàng: Mỗi đơn vị tham gia 01 gian hàng (trường hợp đặc biệt do BTC xem xét), Mỗi gian hàng bố trí 02 - 04 người trực thường xuyên.

#### **IV. THẺ THỨC THAM GIA**

##### **+ Bóng chuyền Nam, nữ**

- Áp dụng luật thi đấu của Liên đoàn bóng chuyền Việt Nam hiện hành và Điều lệ của BTC quy định. *(có Điều lệ giải ban hành)*

##### **+ Văn nghệ**

- Chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, truyền thống cách mạng; Nội dung lành mạnh, không vi phạm thuần phong mỹ tục; Biểu diễn theo thứ tự do Ban Tổ chức sắp xếp. Thời lượng mỗi tiết mục: không quá 07 phút. Mỗi đơn vị tham gia tối đa 01 tiết mục. Thang chấm điểm 50 điểm.

- Nội dung tư tưởng: 10 điểm.
- Nghệ thuật biểu diễn: 10 điểm.
- Trang phục, dàn dựng: 10 điểm.
- Tác phong, đúng giờ: 10 điểm.
- Đúng chủ đề: 10 điểm.

##### **+ Gian hàng**

- Chủ đề: Gian hàng nông sản - sản phẩm địa phương. Nông sản sạch - Kết nối yêu thương” “Sản phẩm quê hương - Chất lượng vươn xa” “OCOP - Niềm tự hào địa phương” “Khởi nghiệp từ làng quê”. BTC chấm điểm theo thang điểm 50 điểm gồm những tiêu chí sau:

- Nội dung trưng bày - ý nghĩa tuyên truyền (10 điểm)
- Trang trí - hình thức gian hàng (10 điểm)
- Tính sáng tạo - bản sắc địa phương (10 điểm)
- Tác phong - thuyết minh - phục vụ (10 điểm)
- Vệ sinh - an toàn - chấp hành quy định (10 điểm)

#### **V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Thời gian**

- Lịch bốc thăm Bóng chuyền Nam, nữ, Văn nghệ, gian hàng: Dự kiến 8h00, ngày 09/02/2026. Địa điểm: Hội trường Trụ sở Đảng ủy MTTQ và các Khối đoàn thể bản Hạ xã Tam Lư.

##### **- Thời gian tổ chức:**

+ Bóng chuyền Nam, nữ: Dự kiến từ ngày: 11 - 12 /02/2026 (Thứ 4-5 ngày 24/12 - 25/12 âm lịch).

+ Văn nghệ: 18h30 ngày 11/02/2026 *(Tổng duyệt, chạy chương trình văn nghệ 13h00 cùng ngày).*

+ Gian hàng: Bắt đầu trưng bày sản phẩm từ 7h00 ngày 11/02/2026 BTC tổ chức chấm điểm 10h00 ngày 12/02/2026.

+ Thời gian khai mạc: 7h30 ngày 11/02/2025 tại sân Vận động xã Tam Lư.

- Yêu cầu: Các đơn vị tham dự đầy đủ, đúng giờ, 100% cầu thủ các đội mặc đúng quần áo thi đấu dự Lễ khai mạc. *(Các đơn vị phân công 01 người cầm cờ tổ quốc, bảng tên đơn vị đứng trước hàng của đơn vị mình tại buổi lễ khai mạc).*

## **2. Địa điểm tổ chức**

- Sân vận động xã Tam Lư, bản Hậu xã Tam Lư.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã Hội**

- Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế và các đơn vị có liên quan Dự trữ kinh phí trình Chủ tịch UBND xã Quyết định; thành lập Ban Tổ chức, Ban Trọng tài để tổ chức giải thành công.

- Tham mưu ban hành Quyết định điều động tổ trọng tài, ban giám khảo từ các đơn vị nhà trường để thực hiện nhiệm vụ được giao.

### **2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công**

Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội các đơn vị có liên quan tổ chức khánh tiết và công tác truyền truyền.

### **3. Ủy ban MTTQ xã**

Đề nghị MTTQ xã Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân đất nước đổi mới, chào mừng các ngày lễ lớn của Đảng, của dân tộc.

- Vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia Hội thao, góp phần xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Đảm bảo công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế trong không khí vui tươi phấn khởi an toàn tiết kiệm.

### **4. Đoàn thanh niên xã**

Đề nghị Đoàn thanh niên Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức thi đấu môn bóng chuyền Nam; công tác chuẩn bị sân bãi, dụng cụ thi đấu, lập danh sách các đoàn vận động viên, tổ trọng tài, bốc thăm chia bảng thi đấu, xây dựng Điều lệ giải và tổ chức thi đấu.

### **5. Hội LHPN xã**

Đề nghị Hội LHPN xã xây dựng kế hoạch, kịch bản chương trình văn nghệ phục vụ lễ khai mạc, đêm diễn văn nghệ.

Tổ chức luyện tập, dàn dựng các tiết mục văn nghệ: múa, hát, dân vũ, tiểu phẩm ngắn phù hợp với chủ đề Hội thao.

- Huy động hội viên, phụ nữ và các câu lạc bộ văn nghệ tại thôn, bản, khu dân cư tham gia biểu diễn.

- Phối hợp bố trí trang phục, đạo cụ biểu diễn đảm bảo gọn gàng, đẹp mắt.

## **6. Hội Nông dân xã**

- Đề nghị Hội Nông dân chỉ đạo các Chi hội, phối hợp với các đơn vị chuẩn bị bố trí các gian hàng, hàng hóa theo sự sắp xếp của BTC (*mỗi đơn vị có một mâm ẩm thực đặc trưng của đơn vị để BTC chấm điểm*).

## **7. Công an, Quân sự xã**

Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, cứu nạn cứu hộ tại khu vực tổ chức Hội thao.

Bố trí lực lượng trực, tuần tra, kiểm soát tại các khu vực: Sân thi đấu, khán đài, khu vực để xe, trục đường ra vào.

- Phân luồng, hướng dẫn giao thông, đảm bảo an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Hội thao.

- Kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, gây rối trật tự công cộng, đánh bạc, sử dụng rượu bia quá mức.

- Phối hợp quản lý, nhắc nhở các vận động viên, cổ động viên chấp hành nội quy, điều lệ Hội thao.

## **7. Trạm y tế xã**

- Đề nghị Trạm y tế làm tốt đảm bảo an toàn sức khỏe cho VĐV, tổ trọng tài, BTC và khán giả trong suốt quá trình thi đấu; kịp thời xử lý; chủ động phòng ngừa hạn chế, rủi ro trong quá trình thi đấu.

## **8. Các Bản, khu phố, các cơ quan đơn vị, Đoàn biên phòng Tam Thanh, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn.**

- Đề nghị các đơn vị tham gia Hội thao VHVN, TDTT, Gian hàng lựa chọn VĐV, Đội văn nghệ, chuẩn bị các mặt hàng trưng bày, dự trữ kinh phí, con người để tham gia đạt hiệu quả cao.

- Kinh phí về trang phục thi đấu, trang phục văn nghệ, dụng cụ tập luyện do các đơn vị tự túc. Gửi danh sách thi đấu, danh sách các đội văn nghệ, đăng ký gian hàng về Ban Tổ chức theo đúng thời gian quy định.

+ Danh sách đăng ký thi đấu môn bóng chuyên Nam, Nữ gửi về Ban Thường vụ Đoàn xã Tam Lư từ ngày 12 - 13/2/2026 Tức ngày 18 – 19/12/2025 âm lịch. (*Gửi trực tiếp qua VP Đoàn; Đ/c: Lương Văn Dương – BT Đoàn xã; SĐT: 0328974333*).

+ Danh sách đăng ký văn nghệ gửi về Ban Thường vụ Hội LHPN xã Tam Lư từ ngày 12 - 13/2/2026 Tức ngày 18 – 19/12/2025 âm lịch. (*Gửi gửi trực tiếp qua VP Hội LHPN; Đ/c: Hà Thị Hoa SĐT 0886735187*).

+ Danh sách đăng ký gian hàng gửi về Ban Thường vụ Hội nông dân xã Tam Lư từ ngày 12 - 13/2/2026 Tức ngày 18 – 19/12/2025 âm lịch. (*Gửi trực tiếp qua VP Hội nông dân; Đ/c: Hà Thị Cúc – CT Hội nông dân xã; SĐT: 0973162007*).

Trên đây là kế hoạch của UBND xã Tam Lư về việc Tổ chức Hội thao, Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao Mừng Đảng quang vinh - Mừng xuân Bính Ngọ, Chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 03/02/2026) năm 2026./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực ĐU (b/c);
- Chủ tịch, các phó chủ tịch;
- Các bản 13/13;
- Các nhà trường, Cơ quan đơn vị;
- Đoàn biên phòng Tam Thanh;
- Doanh nghiệp;
- Lưu VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lò Thị Dư**